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SUMMARY

Possibilities of the usage of nonconventional methods and dietary supplements in

prevention and in health provision of calves.

It is important to take care of calves and their health for good results in beef-raising.

The aim of the work was to evaluate the effect of dietary supplements Lactovita and

Biopolym on the frequency of diarrhoea occurrence in calves in the first stages of the period

after weaning for milk nutrition.

The experiment was conducted in farmers' cooperation Staré Hobzí, where Holstein Cattle

are bred.

Two groups of calves were made – control and experimental group. In an experimental

group dietary supplements to support active immunity were served according to the guideline.

In case of diarrhoea occurrence the calves from experimental group were cured in the same

way as the calves from control group. The occurrence of disorders during the period of

experiment, method and length of treatment were recorded. Recorded data were summarised

and statistically evaluated. The calves were examined from 29th February to 20th December.

The results proved positive effect of dietary supplements Lactovita and Biopolym, but

these results were statistifically insignificant. It is assumed that in case of studying bigger

groups the proof of statistical significance will be more probable.

http://slovnik.seznam.cz/?q=farmers%27%20cooperation&lang=en_cz

1. ÚVOD

Péče o telata a jejich zdraví je velmi důležitý faktor pro dobrý odchov skotu. Pokud zvíře

v průběhu svého života onemocnění, muže to způsobit pozdější nežádoucí účinky. U skotu

chovaného na mléko to může způsobit nižší mléčnou užitkovost. Cílem každého chovatele by

měla být produkce zdravých zvířat, která zaručuje pozdější vysokou užitkovost, protože

zdravá a správně odchovaná telata jsou budoucností chovu.

Aby tohoto cíle bylo dosaženo, musí chovatel zajistit nejen dobré podmínky pro ustájení,

výživu a celkovou pohodu telat, ale musí také zajistit výběr zdravých rodičů a věnovat

zvýšenou péči březím matkám. Pokud budou všechny tyto požadavky zabezpečeny, je vysoká

šance dobrého odchovu.
Péče o telata je bezesporu jedna z nejsložitějších činností chovatele mléčného skotu.

Kategorie telat do odstavu (na mléčné výživě) je ve srovnání s jinými kategoriemi mléčného

skotu nejnáchylnější na onemocnění a úhyn. Jinými slovy, telata jsou mnohem citlivější

na pochybení v péči než starší kategorie skotu.

K zabezpečení dobrého zdravotního stavu mláďat hospodářských zvířat je kromě dobré

výživy a zoohygieny nezbytné i posílení imunitního systému, aby zejména v prvních dnech

života bylo tele schopné odolávat choroboplodným zárodkům ve stájovém prostředí.

Základním řešením je dostatečný příjem mleziva co nejdříve po narození, ale mládě by

mělo dostat také impuls od příležitostně patogenních mikroorganismů, aby se včas začala

vyvíjet jeho vlastní imunita, kterou disponují dospělá zvířata. Do krmiva lze také zařadit

probiotika (Lactovita) a výtažky z mořských řas (Biopolym).

Cílem této práce bylo posoudit vliv preventivní aplikace probiotik a výtažků z mořských

řas na četnost výskytů průjmů a vývoj hmotnostních přírůstků.
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2. HOLŠTÝNSKO-FRÍSKÝ SKOT (ČERNOSTRAKATÝ
SKOT)

Černostrakatý skot byl chován a zušlechťován v nížinné přímořské oblasti západní Evropy.

Od poloviny 19. stol. byl šlechtěn na maso-mléčnou užitkovost. V Americe a v Kanadě byl

tento skot šlechtěn na jednostrannou mléčnou užitkovost s velkým tělesným rámcem, dobrou

dojitelností a pastevní schopností. Toto plemeno je rané, první otelení by mělo být

do 26 měsíců. Průměrné mezidobí se pohybuje kolem 400 - 420 dnů. V dnešní době je tento

skot nejprošlechtěnějším plemenem na mléčnou užitkovost, v USA a Kanadě dosahuje 10 000

kg. V ČR dosahuje průměrná užitkovost asi 8000 kg mléka při tučnosti kolem 3,8%. Dospělé

krávy dosahují až 145 – 153 cm kohoutkové výšky při živé hmotnosti 650-700 kg. Mají

minimální osvalení, pevné končetiny, výrazné kyčle a plošší hrudník. Vemeno je dlouhé,

o široké základně, vzadu pevně upnuté. Typická je černostrakatá barva s bílými znaky na těle

a na hlavě. Chová se na celém světě. V černostrakaté populaci se ojediněle vyskytují

a vyštěpují recesivní homozygoti červenostrakatého zbarvení. Tato populace má stejné

vlastnosti jako černostrakatá a označuje se jako červený holštýnský skot (red-holštýn)

a využívá se k zušlechťování plemen s kombinovanou užitkovostí. K roku 2007 bylo na

našem území chováno 202 764 kusů (Ročenka Svazu chovatelů holštýnského skotu, 2008).
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3. ZDRAVÍ A NEMOC ORGANISMU

Z klinického hlediska je zdraví vysvětlováno jako stav organismu, při kterém jsou

v harmonickém souladu morfologické i funkční vlastnosti všech orgánů a kdy běžnými

metodami se nezjistí odchylky od stanovené fyziologické normy.

Pojem zdraví zvířat je chápán jako dynamický proces probíhající za fyziologické

rovnováhy funkcí všech orgánů a vyznačující se harmonií vnějších a vnitřních projevů

životních pochodů adekvátních pro jednotlivé druhy a kategorie zvířat včetně užitkovosti

odpovídající genetickému základu a výživě zvířat.

Nemoc je chápána jako porucha životní činnosti organismu, která vznikla na základě

patogenních podnětů, porušuje jeho homeostázu, snižuje produktivitu a ekonomickou hodnotu

zvířete (KURSA et al. 1986).

3.1 Konvenční medicína

Počátky moderního lékařství založeného na objevech přírodních věd a podloženého

staletými zkušenostmi spadají až do období renesance. Následující četné objevy umožňující

vznik nových odvětví (mikrobiologie, imunologie…), technické objevy (rentgen, nukleární

magnetická rezonance…) dotvořily obraz současné vědecké medicíny a daly základ

vědeckého lékařství. Zároveň však nastala atomizace lékařství na řadu různých lékařských

oborů dle nemocí a orgánů, resp. dle vyšetření nebo léčení.

Klasická, neboli konvenční medicína, je vědní obor, který zachytí, rozpozná, posoudí a léčí

onemocnění na vědeckém základě (laboratorní a klinické pozorování, experiment, statistika,

moderní laboratorní a vyšetřovací metody, moderní léky) a předchází vzniku onemocnění.

Dosahuje nesporných výsledků a úspěchů při zvládání závažných akutních chorob, ošetřování

úrazů, v poznání příčin mnoha nemocí, funkce lidského těla a způsobů jejich ovlivňování. Je

efektivní při ohrožení života, při různých odborných vyšetření atd., ale chybí jí, resp. ztratila

ve většině případů celostní přístup k člověku a zvířatům. Snazší a dostupnější pro ni

i pro pacienty je léčba pomocí chemických preparátů, které mají velmi často vedlejší účinky

na dalších orgánech. V extrémních případech vedou až k polyterapii, kdy se léky svými

účinky překrývají, nebo mají často i protichůdné účinky (FLANDERKOVÁ, 2005).
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3.2 Doplňky stravy

Doplňky stravy jsou potraviny určené k přímé spotřebě, které se odlišují od potravin pro

běžnou spotřebu vysokým obsahem vitamínů, minerálních látek nebo látek s nutričním nebo

fyziologickým účinkem a které byly vyrobeny za účelem doplnění běžné stravy spotřebitele

na úroveň příznivě ovlivňující jeho zdravotní stav (ANONYMUS, 2004).

3.2.1 Probiotika

Tento termín vznikl v polovině minulého století, když vědci vypozorovali příznivý vliv

některých mikroorganismů na střevní mikroflóru. Slovo je odvozeno z řečtiny (pro = příznivý

a bios = život). Již samotný název značí, že jsou to látky příznivé pro život.

V kontrastu s tím je název antibiotika, což jsou látky usmrcující mikroorganismy nebo

bránící jejich růstu. Antibiotika zasahují proti původcům infekcí. Jejich nežádoucím účinkem

může být poškození střevní mikroflóry.

Bakterie mléčného kvašení přispívají k udržení rovnováhy, což je označováno také jako

eubióza. Nežádoucí zárodky jsou potlačeny. Tím vzniká současně ochranný štít proti infekci.

Navíc bakterie vylučují při svém trávení důležité látky jako kyseliny, které vstupují v kontakt

s imunitním systémem a ovlivňují jej. To vede sekundárně k lepší resorpci živin a lepší funkci

imunitního systému. Výsledek se ukazuje ve zdravých, robustních zvířatech s vyšší růstovou

schopností.


[…]


Tab. č. 5: Tabulka celkových hmotnostních přírůstků 1.-4. týden po narození

průměrné
přírůstky

1. týden (g)

průměrné
přírůstky

2. týden (g)

průměrné
přírůstky

3. týden (g)

průměrné
přírůstky

4. týden (g)

Pokusná
skupina

3568,18

2500

3204,55

4295,45

Kontrolní
skupina

2477,27

1454,55

2818,18

2681,82

Tab. č. 6: Tabulka průměrných denních hmotnostních přírůstků 1.-4. týden po narození

průměrný
denní přírůstek

1. týden (g)

průměrný
denní přírůstek

2. týden (g)

průměrný
denní přírůstek

3. týden (g)

průměrný
denní přírůstek

4. týden (g)

Pokusná
skupina

509,740

357,14

457,79

613,64

Kontrolní
skupina

353,90

207,79

402,60

383,12
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Statistika k tabulkám 5 a 6 : P-hodnota jednostranná = 0,077260. Tato hodnota může být

považována za hraniční mezi skupinami kontrolní a pokusnou.

Z tabulek č. 5 a 6 a grafů č. 2, 3 a 4 které jsou součástí přílohy, vyplývá následující:

Z těchto tabulek a grafů jasně vyplývá, že pokusná skupina telat prokazuje znatelně vyšší

hmotnostní přírůstky, a to především 1. a 4. týden po narození. Ve 4. týdnu po narození lze

pozorovat přírůstky u pokusné skupiny o 37,6 % vyšší než u skupiny kontrolní.

Tab. č. 7: Tabulka Ø hmotnostních přírůstků telat pokusné skupiny do 28 dní po narození

Pokusná skupina

tele hmotnost při narození (kg) hmotnost v 28 dnech (kg) přírůstek (kg) za 28 dní od narození

1 42 60 18

2 34 53 19

3 38 54 16

4 33 56 23

5 44 60 16

6 41 54 13

7 34 46 12

8 37 57 20

9 35 49 14

10 38 54 16

11 32 44,5 12,5

12 37 50 13

13 35 48 13

14 37 46 9

15 43 52 9

16 39 48 9

17 37 52 15

18 37 46 9

19 39 51 12

20 42 51 9

21 24 35 11

22 50 60 10

průměr 13,57 kg
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Tab. č. 8: Tabulka Ø hmotnostních přírůstků telat kontrolní skupiny do 28 dní po narození

Kontrolní skupina

tele hmotnost při narození (kg) hmotnost v 28 dnech (kg) přírůstek (kg) za 28 dní od narození

1 38 50 12

2 42 66 24

3 42 57 15

4 40 54 14

5 42 60 18

6 37 40,5 3,5

7 43 53 10

8 41 46 5

9 42 44 2

10 37 40 3

11 37 47 10

12 47 52 5

13 45 56 11

14 48 61 13

15 40 48 8

16 38 48 10

17 33 46 13

18 42 52 10

19 45 48 3

20 27 34 7

21 42 47 5

22 43 49 6

průměr 9,43 kg
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K tabulkám č. 7 a 8: Podle těchto tabulek, je průměrný hmotnostní přírůstek za 28 dní

od narození u pokusné skupiny 13,57 kg a u kontrolní skupiny za stejnou dobu 9,43 kg.

Z těchto hodnot plyne, že užívání Lactovita a Biopolymu pozitivně stimuluje trávicí soustavu

pokusné skupiny a následné větší přibývání na hmotnosti.
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13. ZÁVĚR

Výsledky pozorování hmotnostních přírůstků a výskytů průjmů u kontrolní a pokusné

skupiny v období 29. února až 20. prosince 2008 prokázaly pozitivní vliv užívání

probiotického přípravku Lactovita a výtažku z mořských řas Biopolymu. U výskytů průjmů

lze konstatovat, že existovaly početní rozdíly v počtu průjmem nemocných telat mezi

skupinou kontrolní a pokusnou ve prospěch telat pokusné skupiny, nepodařilo se však

prokázat statistickou významnost těchto rozdílů. Pokud by byly ale hodnoceny větší soubory,

je velká pravděpodobnost prokázání statistické významnosti působení Lactovity a Biopolymu

ve prospěch pokusné skupiny. Na základě dosažených výsledků lze konstatovat, že působení

Lactovity a Biopolymu mělo pozitivní vliv na zkrácení celkové doby výskytu průjmového

onemocnění oproti skupině kontrolní.

Dále bylo zjištěno, že hmotnostní přírůstky byly působením Lactovity a Bipolymu

ve 4. týdnu po narození o 37,6 % vyšší.

Závěrem lze říci, že preventivní užívání přírodních látek pozitivně stimulovalo zažívací

ústrojí telat a mělo celkový kladný vliv na jejich fyziologický stav. Nicméně je zapotřebí si

uvědomit, že tyto látky budou správně fungovat jen při šetrném zacházení a odpovídající péči

věnované telatům již od narození.
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Graf č. 1. Porovnání nemocnosti telat v jednotlivých dnech po narození
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Graf č. 2: Hmotnostní přírůstky 1.-4. týden po narození
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Graf č. 4: Statisticky zpracovaný graf průměrných denních přírůstků
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Graf č. 5: Statistický graf průjmů
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Graf č. 6: Histogram – Kontrolní skupina

Histogram (Telata průjmy 100v*100c)
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Graf č. 7: Histogram – pokusná skupina

Histogram (Telata průjmy 100v*100c)

POKUSNÁ SKUPINA = 28*1*normal(x; 2,0357; 1,5026)
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Graf č. 8: Anova graf průjmů – kontrolní skupina

PRŮJMY
Dny sledování; Průměry MNČ

Současný efekt: F(27, 0)=--, p= --
Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti
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Graf č. 9: Anova graf průjmů –pokusná skupina
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