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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou formulovány jasně a konkrétně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je v přiměřeném rozsahu a dostatečně konkrétní. Vychází z potřeb vytvoření
pokusných a kontrolních skupin telat, vhodného časového rozpětí mezi jednotlivými aplikacemi
podpůrně působících preparátů, možnostmi kontroly jejich účinku a z možností provozu, ve kterých
pokusy probíhaly.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální a správně v práci využitá.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl metodicky správný a odpovídá požadavkům na provádění vědeckých
pokusů.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Byli citováni významní autoři zabývající se řešením dané problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Po jazykové stránce je práce kvalitní.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor ovládá velmi dobře zooveterinární odborné výrazy a umí je v práci správně
využívat.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle byly splněny v plném rozsahu a došlo k rozšíření pokusů co do časového rozpětí a
počtu hodnocených telat.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: V závěru autor stručně a správně uvedl dosažené výsledky a souhrnný komentář.
Výsledky jsou součástí řešení výzkumného záměru ZF JU a v pokusech bude nadále pokračováno.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky mohou napomoci snížení nemocnosti telat a zvýšení jejich welfare.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Z jakých příčin nejsou dosud nekonvenční způsoby léčby a prevence využívány ve stejném
rozsahu jako v zemích západní Evropy?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Student L. Zábranský prokázal při řešení bakalářské práce velkou samostatnost a pracovitost. Rozsah
odvedené práce je nadstandardní.
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